CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

INDICAÇÃO Nº ___ DE 29 DE MARÇO DE 2023

DISPÕE SOBRE INDICAÇÃO AO PODER

EXECUTIVO DE CRIAÇÃO DE POSTOS DE

SALVAMENTO NAS PRAIAS DE

MARATAÍZES, UTILIZANDO MADEIRA DE

EUCALIPTO TRATADO.

O Vereador signatário, usando das atribuições que lhe conferem os arts. 150, XII, 151 e 199, todos do

Regimento Interno desta Casa de Leis,

Considerando que o Município de Marataízes conta um efetivo de 27 (vinte e sete) Salva-Vidas e que, referidos

servidores, atuam diuturnamente para manter a ordem e a paz social neste Município, colocando, em inúmeras

vezes, em risco a própria integridade física;

Considerando a necessidade de atenção intensa sobre diversas vidas sobre a tutela desses profissionais e,

por consequência, ser razoável que o Município readeque a formatação hoje utilizada de quiosques de lona

instalados nos diversos pontos de nossa orla para uma formatação que não só atenda o conforto desses

agentes, mas, de igual forma, de igual importância, atenda o turismo local, instalando uma estrutura que

apresente uma fotografia paisagística voltada para o bem estar do servidor bem como atendendo a

população local e flutuante que utilize nossa orla;

Considerando, por fim, a sensibilidade translúcida dos Edis que compõem este Poder Legislativo em relação à

matéria, bem como as inúmeras manifestações em plenário em direção ao reconhecimento das dificuldades por

que passam nossos agentes de segurança, o que me permite sugerir que os membros deste Colendo Plenário

firmem a presente proposição conjuntamente com este proponente,

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/

Serve a presente, nas razões aduzidas, para

INDICAR

na forma regimental, que seja oficiado o Excelentíssimo senhor Prefeito deste Município, nas razões

produzidas, para que possa adotar uma nova formatação de estrutura fixa em nossas orlas, construída com

eucalipto tratado e coberta com material adequado para o local, como cobertura de sapé, palha piaçava ou até

mesmo com telha colonial, de forma a não só atender o bem estar do servidor como também contribuir com

o fomento do turismo local, vez que o material utilizado hoje não só estão em estado crítico no que se refere a

conservação e aspecto paisagístico, como são completamente inadequados para o conforto e fomento do

turismo, dando aspecto de favelização.

Na certeza de poder contar com a sensibilidade deste egrégio plenário, agradeço o apoio dos nobres Edis.

Marataízes, ES, em 29 de março de 2023.

Anderson de Souza Laurindo
Vereador  CMM

		2023-03-29T16:13:31-0300
	ANDERSON DE SOUZA LAURINDO:08083751723

		2023-03-29T16:16:15-0300